

Số: 31/BC-CDN

Hà Nội, ngày 05 tháng 7 năm 2016

BÁO CÁO

Kết quả hoạt động công đoàn 06 tháng đầu năm, nhiệm vụ trọng tâm 06 tháng cuối năm 2016

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH

1. Thuận lợi

Năm 2016 diễn ra nhiều sự kiện, ngày lễ trọng đại của đất nước của ngành là năm đầu thực hiện Nghị quyết Đại hội lần thứ XII của Đảng, năm diễn ra bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XIV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2016-2021, là năm kỷ niệm 50 năm ngày thành lập công đoàn GTVT Việt Nam (18/11/1966-18/11/2016) nhìn chung tình hình tăng trưởng kinh tế 6 tháng đầu năm 2016 đạt 5,52%, thấp hơn cùng kỳ năm 2015.

Hoạt động của công đoàn GTVT Việt Nam luôn nhận được sự quan tâm chỉ đạo trực tiếp của Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam, Ban Cán sự Đảng Bộ GTVT, các cấp Công đoàn trong ngành đã chủ động thực hiện tốt chức năng, nhiệm vụ của mình, chủ động phối hợp với cơ quan quản lý đồng cấp tổ chức nhiều phong trào thi đua yêu nước trong CNVCLĐ, kịp thời động viên người lao động hăng hái thi đua trong lao động sản xuất, đời sống người lao động được quan tâm chăm lo, cơ bản đảm bảo việc làm góp phần xây dựng và phát triển ngành GTVT đáp ứng yêu cầu của sự nghiệp phát triển ngành và đất nước.

2. Khó khăn

Tình hình kinh tế xã hội của đất nước có những chuyển biến và bước đầu thu được kết quả khả quan, tuy nhiên sự phục hồi chậm, thiếu vững chắc của kinh tế thế giới đã ảnh hưởng không nhỏ đến hoạt động của ngành. Thiếu vốn cho đầu tư xây dựng cơ bản ảnh hưởng đến hoạt động sản xuất kinh doanh của nhiều doanh nghiệp trong ngành, đặc biệt doanh nghiệp sau cổ phần hóa, thoái 100% vốn Nhà nước vẫn còn khó khăn, một số doanh nghiệp chưa đảm bảo đủ việc làm cho người lao động, thu nhập bình quân chung toàn ngành còn thấp, tình trạng nợ lương, nợ BHXH chưa được cải thiện nhiều. Hoạt động của tổ chức công đoàn tại các đơn vị sau cổ phần hóa và công đoàn GTVT Việt Nam đang đứng trước nhiều thách thức nhất là sau khi Việt Nam chính thức ký kết, tham gia Hiệp định đối tác xuyên Thái Bình Dương - TPP.

3. Những kết quả công tác của ngành GTVT trên các lĩnh vực chủ yếu

Công tác xây dựng và hoàn thiện hệ thống các văn bản quy phạm pháp luật:
Bộ GTVT đã hoàn thành xây dựng trình Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ dự

án Luật Đường sắt, 08 dự thảo văn bản QPPL, 01 đề án, hiện nay đang phối hợp với Văn phòng Chính phủ, Bộ ngành liên quan hoàn thành 10 dự thảo văn bản QPPL và 04 đề án Bộ GTVT đã trình Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ sớm ban hành, đang tiến hành rà soát nhằm loại bỏ giấy phép con.

Lĩnh vực vận tải, dịch vụ:

Sản lượng vận tải 6 tháng đầu năm 2016 ước đạt 585 triệu tấn hàng và 1.767 triệu lượt hành khách; tăng 7,1% về sản lượng vận tải hàng hóa, tăng 9,7% sản lượng vận tải hành khách so với cùng kỳ năm 2015.

Công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông:

Tình hình TNGT 06 tháng đầu năm 2016, cả nước xảy ra 10.227 vụ, làm chết 4.362 người, bị thương 8.939 người.

Công tác đầu tư xây dựng cơ bản:

Tổng các nguồn vốn được giao, kết quả thực hiện ước đạt 26.660 tỷ đạt 39,91%; đã giải ngân 26.770 tỷ đồng ước đạt 40,08% kế hoạch năm 2016.

Công tác sắp xếp, đổi mới, cổ phần hóa doanh nghiệp nhà nước:

Bộ đã hoàn thành thoái toàn bộ vốn Nhà nước tại 04 Tổng công ty và thoái 23,18% vốn điều lệ tại Tổng CTXDCTGT 5-CTCP thu về 2.039 tỷ đồng; chỉ đạo các Tổng công ty thuộc Bộ hoàn thành thoái vốn tại 11 công ty cổ phần thu về 140,8 tỷ đồng, hoàn thành việc chuyển giao quyền đại diện sở hữu nhà nước tại Tổng công ty Thăng Long-CTCP sang SCIC; đang triển khai chuyển giao 08 công ty cổ phần quản lý bảo trì đường thủy nội địa và công ty cổ phần Tracimexco.

II. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG CÔNG ĐOÀN 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2016

1. Các cấp công đoàn trong ngành tham gia quản lý SXKD, chăm lo đời sống, việc làm cho CNVCLĐ, tổ chức các hoạt động xã hội

Các cấp công đoàn trong ngành đã chủ động phối hợp với cơ quan quản lý đồng cấp nghiêm túc triển khai Chỉ thị liên tịch số 14/CTLT-BGTVT-CD GTVT-VN ngày 17/11/2015 giữa Bộ GTVT và Công đoàn GTVT Việt Nam về việc tổ chức hội nghị CBCC và hội nghị Người lao động. Số các đơn vị tổ chức hội nghị CBCC đạt 99,5% và hội nghị Người lao động đạt 82%. Nội dung các hội nghị đều được thể hiện cụ thể, thiết thực, đưa ra nhiều giải pháp thực hiện kế hoạch SXKD của đơn vị, tuân thủ các chế độ chính sách của Nhà nước, những quy định của ngành, với mục tiêu đảm bảo việc làm. Cải thiện thu nhập của người lao động được. Việc thực hiện tốt quy chế dân chủ cơ sở tại các đơn vị chính là góp phần to lớn hoàn thành nhiệm vụ chính trị của các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, tạo sự ổn định tư tưởng, thúc đẩy sự phát triển kinh tế-xã hội.

Thực hiện sự chỉ đạo trực tiếp của Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam, Ban Cán sự Đảng Bộ GTVT về việc hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia về ATVSLĐ-PCCN lần thứ 18 năm 2016, Chỉ thị số 32/CT-BGTVT ngày 30/12/2014 của Bộ trưởng Bộ

lần thứ 18 năm 2016, Chỉ thị số 32/CT-BGTVT ngày 30/12/2014 của Bộ trưởng Bộ GTVT về “Tăng cường thực hiện công tác an toàn lao động, vệ sinh lao động và phòng chống cháy nổ tại các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp trong ngành GTVT”. Ngày 18/3/2016 Công đoàn ngành đã phối hợp với Bộ GTVT, chủ dự án tổ chức mít tinh phát động hưởng ứng Tuần lễ quốc gia ATVSLĐ-PCCN lần thứ 18, năm 2016 tại dự án Cầu Bạch Đằng với chủ đề “Doanh nghiệp và người lao động tích cực chủ động thực hiện các quyền và trách nhiệm của mình theo Luật An toàn, vệ sinh lao động”.

Tham gia đoàn công tác cùng lãnh đạo Bộ GTVT kiểm tra công tác đảm bảo an toàn lao động, an ninh tại các đơn vị trong dịp tết; thăm hỏi động viên kịp thời cán bộ, CNVCLĐ các đơn vị hăng hái thi đua lao động sản xuất ngay từ những ngày đầu triển khai dự án như: Dự án cầu vượt nút giao Long Biên; dự án cao tốc Đà Nẵng - Quảng Ngãi, tại phía Nam hầm Núi Eo (Quảng Nam), sân bay Nội Bài; ký kết Chương trình phối hợp “Bảo đảm trật tự ATGT giai đoạn 2016-2018” giữa Ủy ban ATGT Quốc gia và Công ty cổ phần Ô tô Trường Hải; chúc tết CBNV ngành đường sắt và những hành khách cuối cùng tại Ga Hà Nội trong năm Ất Mùi; tổ chức ra quân và phát động thi đua và ký cam kết đảm bảo tiến độ giữa Bộ GTVT, nhà thầu và các đơn vị thi công vào ngày ra quân đầu năm trên công trường thuộc dự án Đường sắt Đô thị Hà Nội tuyến Cát Linh - Hà Đông, ..

Tổ chức nhiều đoàn kiểm tra tình hình đời sống việc làm, thi đua, ATVSLĐ trên các công trình trọng điểm của ngành như: dự án Cầu Bạch Đằng, TP Hải Phòng, dự án Cầu Sông Chanh, Sông Rút, Cầu Vàm Cống, dự án Bến Lức, Long Thành, Cầu An Hữu – QL1, cầu Ghềnh, v.v... các cấp Công đoàn trong ngành đã chủ động phối hợp với cơ quan chuyên môn đồng cấp tổ chức, sơ kết, tổng kết các phong trào thi đua, nhiều công trình, sản phẩm đăng ký thi đua đã được gắn biển, kịp thời khen thưởng động viên cho hàng trăm tập thể, cá nhân có thành tích cao trong lao động sản xuất.

Tuy nhiên 06 tháng đầu năm 2016, xảy ra 01 vụ tai nạn lao động nghiêm trọng làm 01 người chết.

Kết quả thực hiện công tác chăm lo đời sống CNVCLĐ và bảo đảm an toàn trong dịp Tết nguyên đán Bính Thân 2016: Các cấp công đoàn trong ngành đã chủ động phối hợp với chính quyền đồng cấp tổ chức nhiều đoàn công tác đến thăm, tặng quà gia đình CNLĐ nghèo, cựu TNXP, gia đình đối tượng chính sách có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn với phương châm không để gia đình CNVCLĐ, gia đình chính sách nào trong ngành không có tết; đã thăm tặng hàng nghìn suất quà trị giá cho CNLĐ trên các công trường làm việc dịp trước, trong và sau tết; tổ chức gặp mặt cán bộ công đoàn đã nghỉ hưu; giúp đỡ các nạn nhân bị nhiễm chất độc màu da cam, cựu thanh niên xung phong có hoàn cảnh khó khăn, người nghèo; tặng quà các gia đình khó khăn ở địa phương nơi có dự án, đơn vị thi công, hỗ trợ tiền mua vé tàu, xe cho

công nhân lao động về tết...; 6 tháng đầu năm 2016 toàn ngành đã tổ chức thăm tặng trên 14.500 suất quà với số tiền trên 14,8 tỷ đồng.

Về thu nhập, trả lương, đóng BHXH cho người lao động: Việc trả lương được thực hiện đúng thời gian quy định, về cơ bản thu nhập bình quân toàn ngành 6 tháng đầu năm 2016, đạt 5,9 triệu đồng/người/tháng; số ít doanh nghiệp khó khăn từ nhiều năm qua nên vẫn còn nợ lương của người lao động, theo báo cáo của các đơn vị đến nay theo báo cáo trong ngành tổng số nợ lương khoảng 145 tỷ đồng, nợ BHXH khoảng 251 tỷ đồng; 455 lao động chưa được giải quyết chế độ chính sách, gần 1.300 lao động thiếu việc làm.

06 tháng đầu năm 2016, Quỹ Xã hội - từ thiện Công đoàn GTVT Việt Nam trích Quỹ hỗ trợ: xây dựng 28 nhà tình nghĩa, mái ấm công đoàn; thăm tặng quà 700 CNLĐ; tặng quà gia đình cựu TNXP, nữ chiến sỹ bộ đội Trường Sơn, tặng 340 xe đạp các cháu học sinh nghèo vượt khó; hỗ trợ CNVCLĐ có hoàn cảnh khó khăn, mắc bệnh hiểm nghèo; đã hỗ trợ 20 đơn vị khó khăn trong ngành, thăm 25 trạm đèn hải đảo... với số tiền trên 5,023 tỷ đồng.

Thực hiện văn bản liên tịch số 14661/BGTVT-CĐGTVT-VN ngày 04 tháng 11 năm 2015 của Bộ trưởng Bộ Giao thông vận tải và Chủ tịch Công đoàn Giao thông Vận tải Việt Nam về việc quyên góp, ủng hộ quần, áo ấm cho đồng bào các tỉnh miền núi, vùng sâu, vùng xa. Ban Thường vụ Công đoàn Giao thông Vận tải Việt Nam đã xây dựng kế hoạch, tổ chức lễ phát động ủng hộ, tiếp nhận và chỉ đạo các đơn vị trong ngành tích cực triển khai thực hiện, kết quả: tiếp nhận 415 triệu đồng tiền mặt; 72.500 bộ quần áo; 911 chăn ấm mới; 500 vỏ chăn mới; 6.300 chăn đệm cũ; 3.500 kg gạo; 550 thùng mì tôm; 162 chiếc xoong, nồi; 1.180 đôi tất, giày, dép; 10 máy xay xát; 05 ti vi; 11.430 quyển vở học sinh; 5.000 chiếc bút và nhiều đồ dùng thiết yếu khác như bình nước nóng, nồi cơm điện, đường sữa, nước mắm, mì chính, ba lô học sinh.... đã được chuyển đến đồng bào các tỉnh miền núi, vùng sâu, vùng xa.

2. Công tác tuyên truyền giáo dục, xây dựng đội ngũ

Tập trung tuyên truyền các chủ trương, đường lối của Đảng đến CNVCLĐ, trong đó trọng tâm là học tập, quán triệt Nghị quyết Đại hội XII của Đảng Cộng sản Việt Nam và chương trình hành động của Tổng Liên đoàn thực hiện Nghị quyết Đại hội XII của Đảng; tuyên truyền, quán triệt về thời cơ, thách thức của lao động và công đoàn khi Việt Nam tham gia hiệp định đối tác xuyên Thái Bình Dương (TPP); tuyên truyền ngày Tổng tuyển cử đầu tiên bầu ra Quốc hội Việt Nam (6/1/1946 – 6/01/ 2016); gắn với việc tuyên truyền về bầu cử Quốc hội khóa XIV và bầu cử hội đồng nhân dân các cấp; ban hành kế hoạch số 11/KH-CĐN ngày 06/01/2016 về việc tổ chức các hoạt động kỷ niệm 50 năm ngày thành lập Công đoàn Giao thông vận tải Việt Nam (18/11/1966- 18/11/2016); lập Ban chỉ đạo tổ chức các hoạt động kỷ niệm 50 năm thành lập công đoàn GTVT Việt Nam, xây dựng kế hoạch triển khai thực

hiện, chào mừng các sự kiện, ngày lễ kỷ niệm lớn, trọng đại của đất nước, của ngành trong năm 2016.

Phối hợp với báo Giao thông tổ chức tốt cuộc thi viết “Đi trước mở đường” nhằm tri ân và tôn vinh những đóng góp to lớn của các thế hệ lãnh đạo, cán bộ công nhân viên chức, người lao động ngành GTVT các thời kỳ; chào mừng kỷ niệm 50 năm thành lập Công đoàn GTVT Việt Nam; tuyên truyền về truyền thống lịch sử và các thành tựu trong 71 năm đi trước mở đường của ngành GTVT và truyền thống 50 năm xây dựng và phát triển Công đoàn GTVT Việt Nam; đổi mới hình thức, nâng cao hiệu quả công tác thông tin truyền thông trên báo chí trong và ngoài ngành, triển khai nâng cấp trang thông tin điện tử (Website) Công đoàn GTVT Việt Nam nhằm nâng cao chất lượng truyền thông đến CNLD trong và ngoài ngành. Tích cực triển khai Chỉ thị 01/CT-TLĐ ngày 06/1/2014 và Đoàn Chủ tịch Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam về “Nâng cao chất lượng hiệu quả hoạt động báo chí, xuất bản của tổ chức Công đoàn”.

Tuyên truyền, vận động CNVCLĐ tiếp tục thực hiện tốt Chương trình hành động số 325/CTr-CĐN ngày 06/5/2008 của Công đoàn GTVT Việt Nam về xây dựng đội ngũ CNVCLĐ ngành GTVT thời kỳ CNH, HĐH ngành và đất nước theo tinh thần Nghị quyết 20-NQ/TW (khóa X); tiếp tục đẩy mạnh việc học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh theo tinh thần Chỉ thị số 03-CT/TW ngày 14/5/2011 của Bộ Chính trị gắn với thực hiện 4 chương trình công tác của Ban Chấp hành Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam: Nâng cao chất lượng thương lượng, ký kết và thực hiện có hiệu quả thỏa ước lao động tập thể; nâng cao trình độ, kỹ năng nghề nghiệp của đoàn viên và người lao động; nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt động của đội ngũ cán bộ công đoàn; phát triển đoàn viên giai đoạn 2013-2018.

Hướng dẫn tuyên truyền các ngày lễ lớn, tuyên truyền phòng chống tác hại thuốc lá, phòng chống tội phạm, ma túy và các tệ nạn xã hội; tuyên truyền về biển đảo và biên giới trên đất liền nhằm củng cố, nâng cao hơn nữa nhận thức của cán bộ, đoàn viên, công nhân viên chức lao động về các vấn đề kinh tế, chính trị, xã hội có liên quan đến biển, đảo Việt Nam, góp phần bồi đắp tinh thần, ý thức trách nhiệm của các cấp Công đoàn và đoàn viên, công nhân, viên chức và người lao động; Tuyên truyền nhiệm vụ chính trị của ngành GTVT năm 2016 đến CNVCLĐ trong ngành như: Công tác xây dựng, hoàn thiện cơ chế, chính sách, pháp luật, chiến lược, quy hoạch, đề án phát triển ngành, công tác bảo đảm trật tự ATGT, giảm ùn tắc giao thông; công tác quản lý đầu tư xây dựng, khai thác kết cấu hạ tầng giao thông, công tác sắp xếp, đổi mới, cổ phần hóa và nâng cao hiệu quả hoạt động các doanh nghiệp nhà nước, công tác thanh tra, thẩm tra, phòng chống tham nhũng và thực hành tiết kiệm, chống lãng phí và một số nhiệm vụ trọng tâm khác nhằm nâng cao chất lượng công tác giáo dục chính trị, tư tưởng cho đoàn viên, CNVCLĐ.

Phối hợp với Ủy ban An toàn Giao thông Quốc gia xây dựng kế hoạch tuyên truyền giáo dục pháp luật ATGT năm 2016, văn hóa giao thông góp phần chăm lo,

bảo vệ tính mạng và sức khỏe của CNVCLĐ, nhằm triển khai thực hiện tốt Chỉ thị số 18/CT-TW ngày 04/9/2012 của Ban Bí thư Trung ương về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng với công tác đảm bảo trật tự ATGT đường bộ, đường sắt, đường thủy nội địa và khắc phục ùn tắc giao thông; Nghị quyết số 88/CP ngày 24/8/2011 của Chính phủ về tăng cường thực hiện các giải pháp trọng tâm bảo đảm trật tự ATGT, tổ chức Lễ ra quân tuyên truyền, phát động văn hóa giao thông tại Hải Phòng

Các cấp Công đoàn đã phối hợp với chuyên môn đồng cấp xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện nghiêm túc các nội dung; phát động nhiều phong trào thi đua lao động giỏi, lao động sáng tạo, thi đua giữ gìn môi trường làm việc: “ Xanh, sạch, đẹp”, phong trào văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao trong cơ quan, đơn vị, quyết tâm hoàn thành nhiệm vụ chính trị, nâng cao đời sống vật chất, tinh thần cho CNVCLĐ.

3. Công tác thi đua khen thưởng

Phối hợp với Bộ GTVT chỉ đạo các cấp công đoàn trực thuộc phối hợp với chuyên môn triển khai phát động thi đua năm 2016, bám sát với chủ đề “Chủ động, sáng tạo, quyết liệt thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XII của Đảng”, quyết tâm hoàn thành nhiệm vụ chính trị của ngành năm 2016; tổ chức đoàn công tác kiểm tra, chỉ đạo, động viên cán bộ, CNVCLĐ các đơn vị và phát động thi đua trên các công trường trọng điểm như: Dự án Cầu Bạch Đằng, TP Hải Phòng, dự án Cầu Sông Chanh, sông Rút Tỉnh Quảng Ninh, dự án Bến Lức, Long Thành, Cầu An Hữu – QL1, Cầu Vàm Cống, Tỉnh Đồng Tháp, Đường cao tốc Bến Lức, Long Thành v.v...thăm hỏi và tặng bằng khen 02 tập thể và 20 cá nhân có thành tích xuất sắc thi công cầu Ghềnh vượt tiến độ. Các cấp Công đoàn trong ngành đã phối hợp với cơ quan đồng cấp tổ chức, sơ kết, tổng kết nhiều công trình thi đua và gắn biển công trình, khen thưởng kịp thời nhiều tập thể, cá nhân.

Hoàn thành việc xét khen thưởng thi đua năm 2015, ngay trong quý I/2016 cho các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào thi đua và hoạt động công đoàn, kết quả cụ thể: 18 đơn vị đã được Tổng LĐLĐ Việt Nam tặng cờ thi đua, 136 tập thể và cá nhân được Tổng liên đoàn Lao động Việt Nam tặng Bằng khen; Công đoàn GTVT Việt Nam tặng cờ thi đua cho 101 đơn vị; 1412 tập thể và cá nhân được Công đoàn ngành GTVT Việt Nam tặng bằng khen; phối hợp với Bộ GTVT tổ chức sơ kết phong trào thi đua thực hiện văn hóa, ứng xử, giao tiếp “4 xin, 4 luôn” tại hội nghị 15 tập thể và 32 cá nhân được tặng Bằng khen Bộ GTVT; 27 tập thể và 85 cá nhân được bằng khen Công đoàn ngành.

Các cấp Công đoàn đã phối hợp với chuyên môn đồng cấp xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện nghiêm túc các nội dung; phát động nhiều phong trào thi đua lao động giỏi, lao động sáng tạo, thi đua giữ gìn môi trường làm việc: “ Xanh, sạch, đẹp”, phong trào văn hóa, văn nghệ, thể thao trong cơ quan, đơn vị, quyết tâm hoàn thành nhiệm vụ chính trị, nâng cao đời sống vật chất, tinh thần cho CNVCLĐ.

Các Công đoàn ngành trong Bộ GTVT trực thuộc Tổng Liên đoàn đã tổ chức thành công Hội nghị biểu dương CNLĐ xuất sắc tiêu biểu ngành GTVT năm

2915. Hội nghị đã tôn vinh 180 CNLĐ xuất sắc trong 40 cá nhân được nhận bằng khen của Tổng LĐLĐ VN; 56 Bằng khen của Bộ GTVT; 84 Bằng khen của công đoàn ngành.

4. Công tác tổ chức cán bộ và xây dựng công đoàn cơ sở vững mạnh

Tổ chức thành công hội nghị tổng kết hoạt động công đoàn năm 2015 và triển khai nhiệm vụ năm 2016, tại hội nghị đã tập trung đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ công tác công đoàn năm 2015, đồng thời cũng nhấn mạnh một số tồn tại cần khắc phục để triển khai thực hiện tốt nhiệm vụ của tổ chức công đoàn năm 2016. Tại hội nghị đã trao bằng khen của Thủ tướng Chính phủ và Bộ GTVT, cơ thi đua xuất sắc của Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam cho các tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu xuất sắc trong phong trào thi đua năm 2015; tổ chức thành công các hội nghị Ban Thường vụ lần thứ 9,10,11; hội nghị Ban Chấp hành Công đoàn GTVT Việt Nam lần thứ 8,9 đã bầu bổ sung Ủy viên BTV, Ủy viên BCH Công đoàn GTVT Việt Nam Khóa IX. Hoàn thành công tác đánh giá CBCC, bổ sung lý lịch kê khai tài sản năm 2015, báo cáo Tổng Liên đoàn.

Tổ chức thành công hội nghị sơ kết giữa nhiệm kỳ thực hiện nghị quyết Đại hội IX Công đoàn GTVT Việt Nam và thực hiện nghị quyết Đại hội XI Công đoàn Việt Nam. Đến dự và chỉ đạo có đồng chí Nguyễn Văn Ngàng, Phó chủ tịch Tổng liên đoàn Lao động Việt Nam, đồng chí Nguyễn Hồng Trường, Thứ trưởng phụ trách Bộ GTVT, đại diện lãnh đạo các Cục, Vụ thuộc Bộ GTVT và lãnh đạo các công đoàn cơ sở, các công đoàn ngành trong khối trung ương.

Trong số 08 chỉ tiêu theo Nghị quyết Đại hội đến nay Công đoàn GTVT đạt được một số mục tiêu đề ra như: vượt 85,9% công đoàn cơ sở khu vực Nhà nước đạt tiêu chuẩn công đoàn cơ sở vững mạnh; kết nạp 6.860 đoàn viên đạt 68,6% so với cả nhiệm kỳ; 64,2% công đoàn cơ sở ngoài Nhà nước đạt tiêu chuẩn Công đoàn cơ sở vững mạnh, tuy nhiên chỉ tiêu thu nhập bình quân của người lao động vẫn chưa đạt so với Nghị quyết; hội nghị dành thời gian trao đổi thông tin về những thách thức đối với tổ chức công đoàn khi tham gia Hiệp định đối tác xuyên Thái Bình Dương (TTP). Lãnh đạo Tổng liên đoàn Lao động Việt Nam, Bộ giao thông vận tải, Công đoàn GTVT Việt Nam đã chứng kiến lễ ra mắt cổng thông tin điện tử mới của Công đoàn GTVT Việt Nam.

Tổ chức nhiều đoàn công tác của CDN triển khai kiểm tra nắm tình hình CNVCLĐ và hoạt động tại các đơn vị như; Công đoàn Tổng công ty Công nghiệp Ô tô Việt Nam; Tổng công ty XDCT Giao thông 1; Công đoàn Công ty CP Tiến bộ quốc tế; Làm việc với Công đoàn Tổng công ty Vận tải thủy; Cảng vụ Hàng hải Vũng Tàu, Tổng công ty BĐAT Hàng hải miền Nam, Trung tâm phối hợp TKCN hàng hải khu vực III; Tổng công ty XDCTGT 6, Ban 7, Tổng công ty Vận tải thủy, công ty CP tư vấn thiết kế phía Nam, công ty Dịch vụ vận tải Sài Gòn, công ty CP du lịch và tiếp thị - Vietravel, Tổng công ty Đường sông miền Nam, vv..

5. Công tác nữ công

Ban hành hướng dẫn số 68/HD-CĐN, ngày 01/02/2016 chỉ đạo các cấp công đoàn trực thuộc tổ chức các hoạt động kỷ niệm 106 năm ngày quốc tế phụ nữ 8/3 và 1976 năm khởi nghĩa Hai Bà Trưng; các cấp công đoàn đã phối hợp tổ chức nhiều hoạt động thiết thực như: mít tinh, ôn lại truyền thống lịch sử, biểu dương nữ CNVCLĐ trong phong trào “Giỏi việc nước, đảm việc nhà”, nói chuyên chuyên đề về công tác bình đẳng giới, phụ nữ và gia đình, nuôi con khỏe, dạy con ngoan ngoài ra một số đơn vị tổ chức thăm và tặng quà các mẹ Việt Nam anh hùng, chia sẻ, động viên kịp thời với nữ CNVCLĐ có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, tham quan các địa danh lịch sử, tổ chức các cuộc thi văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao,...thu hút được đông đảo nữ CNVCLĐ tham gia, tiêu biểu như: công đoàn Tổng Công ty Quản lý bay Việt Nam, Cảng Hàng không Quốc tế Nội Bài, Công ty Cổ phần Traphaco, Tổng Công ty Bảo đảm An toàn Hàng hải miền Bắc, Tổng Công ty Dầu tư phát triển đường cao tốc Việt Nam, Tổng Công ty xây dựng CTGT 4-CTCP,...

Đôn đốc các đơn vị thực hiện Chương trình “Vì trái tim và nụ cười trẻ thơ” giai đoạn 2014-2018 do Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam ban hành, đã kịp thời đề xuất hỗ trợ kinh phí phẫu thuật từ Quỹ Bảo trợ trẻ em của Công đoàn Việt Nam đối với con CNLĐ trong ngành bị bệnh tim bẩm sinh.

Hướng dẫn hoạt động vì sự tiến bộ phụ nữ, Tháng hành động Vì trẻ em, Ngày Gia đình Việt Nam, Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình,... Nhân ngày Quốc tế thiếu nhi (01/6) và Tháng hành động vì Trẻ em (tháng 6), Đoàn thanh niên đã phối hợp cùng với Ban Chấp hành Công đoàn các đơn vị tổ chức các hoạt động vui chơi, giải trí, sinh hoạt văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao, trại hè, tổ chức tặng quà cho các cháu thiếu niên nhi đồng, tặng thưởng cho các cháu đạt thành tích cao trong năm học, động viên, thăm hỏi con CNLĐ bị bệnh hiểm nghèo, bị nhiễm chất độc màu da cam,...

6. Công tác tài chính

Chỉ đạo, hướng dẫn các công đoàn trực thuộc xây dựng dự toán và đã duyệt xong dự toán thu, chi tài chính công đoàn năm 2016 và quyết toán tài chính công đoàn năm 2015; Lập báo cáo quyết toán năm 2015 và xây dựng dự toán năm 2016 trình Tổng Liên đoàn phê duyệt.

Tập trung chỉ đạo các công đoàn trực thuộc tổ chức thu kinh phí và đoàn phí công đoàn; Ban hành văn bản yêu cầu các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp có tổ chức công đoàn trực thuộc Công đoàn GTVT Việt Nam thực hiện việc đóng kinh phí công đoàn theo đúng Luật Công đoàn năm 2012 và Nghị định số 191/2013/NĐ-CP ngày 21 tháng 11 năm 2013 của Chính phủ.

Tuy nhiên, do hoạt động sản xuất kinh doanh gặp nhiều khó khăn nên thu tài chính về Công đoàn ngành 06 tháng đầu năm chỉ đạt 30% kế hoạch năm 2016. Công đoàn GTVT Việt Nam đã nộp kinh phí lên Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam hoàn thành 50% kế hoạch năm 2016..

Về hoạt động kinh tế công đoàn: Chỉ đạo Công ty CP Du lịch thương mại Công đoàn GTVT tổ chức thành công Đại hội cổ đông thường niên năm 2016, tỷ lệ cổ tức đạt được chỉ tiêu Nghị quyết Đại hội cổ đông.

7. Hoạt động của UBKT và Tư vấn pháp luật

Các cấp Công đoàn trong ngành đã tổng kết hoạt động của UBKT năm 2015, triển khai chương trình hoạt động của UBKT công đoàn năm 2016, xây dựng kế hoạch kiểm tra thực hiện Điều lệ và Tài chính công đoàn năm 2016.

Chỉ đạo và hướng dẫn các công đoàn trực thuộc phối hợp với cơ quan quản lý đồng cấp tham gia giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo để bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng cho CNVCLĐ trong ngành. Các cấp công đoàn trong ngành đã tổ chức kiểm tra việc thực hiện Điều lệ Công đoàn Việt Nam được 128 cuộc, trong đó kiểm tra đồng cấp 20 cuộc, kiểm tra cấp dưới 108 cuộc.

Tiếp nhận các đơn thư và tiếp đón CNVCLĐ đến cơ quan công đoàn ngành tố cáo, khiếu nại và đã phối hợp với đơn vị có liên quan giải quyết và tham gia giải quyết. Ủy ban kiểm tra công đoàn các cấp đã tiếp nhận 17 đơn, thư khiếu nại và kiến nghị. BCH công đoàn các cấp đã chủ động phối hợp với UBKT đồng cấp, cơ quan chuyên môn giải quyết kịp thời các kiến nghị của CNLĐ, không để xảy ra tình trạng khiếu kiện vượt cấp, kéo dài.

8. Công tác phối hợp chỉ đạo Công đoàn GTVT địa phương

Công đoàn ngành GTVT địa phương đã chủ động phối hợp với cơ quan quản lý đồng cấp đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu nước, thực hiện mục tiêu chung của toàn ngành năm 2016: “Chủ động, sáng tạo, quyết liệt thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XII của Đảng”, phối hợp tổ chức tốt hội nghị CBCC, hội nghị Người lao động đúng tiến độ, đạt hiệu quả; chăm lo việc làm, bảo đảm thu nhập, thực hiện các chế độ BHXH, BHYT, BHLĐ, khám sức khỏe định kỳ, tổ chức các hoạt động xã hội từ thiện nhân dịp các ngày lễ, tết. Tăng cường công tác tuyên truyền thực hiện pháp luật về ATGT, phòng chống tác hại của thuốc lá, rượu bia, tổ chức nhiều phong trào thi đua về thực hiện công tác ATGT trên địa bàn.

Vận động đông đảo CNVCLĐ các Công đoàn ngành địa phương tích cực tổ chức các hoạt động văn hóa, thể thao chào mừng các ngày lễ, kỷ niệm trọng đại của ngành và đất nước trong năm 2016, chào mừng kỷ niệm 50 năm thành lập Công đoàn GTVT Việt Nam (18/11/1966-18/11/2016), thiết thực góp phần nâng cao đời sống tinh thần trong CNVCLĐ của ngành.

Đánh giá chung: Quyết tâm vượt qua những khó khăn thách thức, ngay từ những tháng đầu năm 2016, các cấp công đoàn trong ngành tập trung tổ chức tổng kết công tác công đoàn năm 2015 và triển khai nhiệm vụ trọng tâm năm 2016. Tổ chức thành công hội nghị sơ kết giữa nhiệm kỳ thực hiện nghị quyết Đại hội IX Công đoàn GTVT Việt Nam và thực hiện nghị quyết Đại hội XI Công đoàn Việt Nam trong đó nhiều chỉ tiêu của Nghị quyết đạt và vượt; Triển khai phát động nhiều phong trào thi đua yêu nước trong CNVCLĐ chào mừng các ngày lễ, sự kiện trọng

đại của đất nước và của ngành, tạo khí thế hăng hái thi đua lao động sản xuất trong CNVCLĐ. Hoạt động của tổ chức công đoàn tại các đơn vị sau khi cổ phần hóa có sự thay đổi và gặp không ít khó khăn nhất là khi Nhà nước thoái hết 100% vốn. Trước tình hình đó Công đoàn ngành đã chủ động các cấp công đoàn tiếp tục việc đổi mới nội dung, phương thức hoạt động hướng về sở, hướng về người lao động; đã tổ chức các đoàn công tác kiểm tra, chỉ đạo các cơ sở phải thực sự đổi mới toàn diện đáp ứng yêu cầu của tình hình mới và kịp thời chỉ đạo các cấp công đoàn tăng cường tuyên truyền, vận động đoàn viên công đoàn, người lao động yên tâm công tác, tham gia bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp chính đáng của người lao động; phối hợp với Văn phòng Bộ GTVT tổ chức thành công hội nghị sơ kết phong trào thi đua thực hiện văn hóa ứng xử giao tiếp trong cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp theo phương châm “4 xin”: “4 luôn” đặc biệt đối với các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp hoạt động trong lĩnh vực ngành nghề kinh doanh dịch vụ.

Thực hiện sự chỉ đạo của Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam, Ban Cán sự đảng Bộ GTVT về việc hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia về ATVSLĐ-PCCN lần thứ 18 năm 2016, rộng khắp các đơn vị trong ngành tích cực hưởng ứng với chủ đề: “Doanh nghiệp và người lao động tích cực chủ động thực hiện các quyền và trách nhiệm của mình theo Luật An toàn, vệ sinh lao động”, đảm bảo công tác ATVSLĐ-PCCN vì mục tiêu “tính mạng con người là trên hết”. Các cấp công đoàn trong ngành đã chủ động phối hợp với cơ quan quản lý đồng cấp tổ chức tốt hội nghị CBCC, hội nghị Người Lao động, hội nghị CBCC đạt 99,5% và hội nghị Người lao động đạt 82%. Các cấp công đoàn tích cực chủ động phối hợp với cơ quan chuyên môn chăm lo đời sống cán bộ, CNVCLĐ của ngành đặc biệt trong “Tháng công nhân” kịp thời hỗ trợ nhiều gia đình CNVCLĐ trong ngành, các cựu TNXP có hoàn cảnh khó khăn vươn lên trong cuộc sống.

Phối hợp với báo Giao thông tổ chức tốt cuộc thi viết “Đi trước mở đường” nhằm tri ân và tôn vinh những đóng góp to lớn của các thế hệ người lao động ngành GTVT qua các thời kỳ, nâng cao hiệu quả công tác thông tin truyền thông trên báo chí, đặc biệt là tuyên truyền trên trang thông tin điện tử (Website) Công đoàn GTVT Việt Nam

Bên cạnh những kết quả nổi bật của ngành vẫn còn một số tồn tại:

Hoạt động của tổ chức công đoàn tại một số đơn vị sau khi cổ phần hóa, thoái 100% vốn Nhà nước chưa có sự chủ động đổi mới nội dung, phương thức hoạt động, một số đơn vị còn lúng túng, bị động trong thực hiện chức năng, nhiệm vụ của tổ chức nên hiệu quả hoạt động công đoàn còn thấp chưa đáp ứng được đòi hỏi của CNLD và đoàn viên công đoàn; cán bộ công đoàn vừa yếu vừa thiếu chưa thể hiện được vai trò thủ lĩnh của người lao động.

Công tác kiểm tra, giám sát tại một số đơn vị chưa được thực hiện thường xuyên nên công đoàn một số đơn vị chưa nắm bắt được đầy đủ, kịp thời tình hình đời sống việc làm của người lao động, để từ đó việc phối hợp với cơ quan chuyên môn giải quyết các kiến nghị chính đáng của người lao động.

Chế độ thông tin báo cáo lên Công đoàn ngành tại một số công đoàn, đơn vị chưa nghiêm túc, nhiều đơn vị còn chậm làm ảnh hưởng đến công tác tổng hợp tình hình CNVCLĐ toàn ngành.

Do hoạt động sản xuất kinh doanh tại nhiều doanh nghiệp gặp khó khăn nên thu tài chính về Công đoàn ngành 6 tháng đầu năm chỉ đạt 30% kế hoạch năm.

9. kiến nghị đề xuất với Tổng Liên đoàn và Bộ GTVT.

Một là: Đề nghị Bộ Giao thông vận tải, Tổng LĐLĐ Việt Nam có ý kiến với Bảo hiểm xã hội Việt Nam tạo điều kiện chốt sổ BHXH cho người lao động khi đã chuyên công tác, đủ điều kiện nghỉ hưu ..., đến hết thời gian đã tham gia BHXH tại một số đơn vị nợ đọng bảo hiểm xã hội kéo dài từ nhiều năm qua (rất khó khăn trong việc giải quyết chế độ, chính sách cho NLĐ).

Hai là: Đề đảm bảo quyền, lợi ích hợp pháp, chính đáng cho người lao động; trước khi thoái hết vốn Nhà nước tại các doanh nghiệp, đề nghị Bộ Giao thông vận tải chỉ đạo các cơ quan, đơn vị liên quan giải quyết dứt điểm các chế độ chính sách còn nợ đọng cho người lao động.

Ba là: Nợ đọng trong công tác xây dựng cơ bản của một số đơn vị rất lớn, làm cho doanh nghiệp khó khăn hơn trong việc giải quyết các chế độ chính sách đối với người lao động (theo báo cáo của Tổng công ty XDCT giao thông 1-CTCT nợ đọng tại các dự án đã hoàn thành là gần 1.000 tỷ đồng...); đề nghị Bộ Giao thông vận tải có ý kiến với các chủ đầu tư, ban quản lý dự án, các cơ quan đơn vị liên quan sớm giải ngân cho các dự án.

Bốn là: Đề nghị Tổng Liên đoàn hướng dẫn về việc thực hiện chế độ tiền lương đối với cán bộ công đoàn chuyên trách tại các doanh nghiệp sau khi cổ phần hóa và thoái hết phần vốn nhà nước (theo văn bản số 166/CĐN của công đoàn ngành lên Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam, tháng 4/2016).

III. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 6 THÁNG CUỐI NĂM 2016

1. Tiếp tục chỉ đạo các cấp công đoàn trực thuộc tiếp chủ động phối hợp với cơ quan quản lý đồng cấp triển khai đồng bộ các giải pháp, tăng cường việc làm, đẩy mạnh sản xuất, đảm bảo tiến độ và chất lượng công trình, quan tâm chăm lo đời sống cho cán bộ, CNVCLĐ, tăng cường thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở, tham gia giải quyết kịp thời các chế độ chính sách về tiền lương, BHXH, BHYT, BHTN... cho người lao động, động viên người lao động hiểu và chia sẻ khó khăn với đơn vị, góp phần xây dựng quan hệ lao động hài hòa, ổn định, tiến bộ trong doanh nghiệp.

2. Thành lập các đoàn hướng về cơ sở để hỗ trợ, giúp đỡ cơ sở tháo gỡ khó khăn và thực hiện tốt chức năng, nhiệm vụ của tổ chức công đoàn, tăng cường kiểm tra công tác thi đua, tình hình đời sống việc làm, ATVSLĐ-PCCN, đề xuất các giải pháp cải thiện điều kiện làm việc và môi trường lao động nhằm hạn chế thấp nhất tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp. Phối hợp với Bộ GTVT tổ chức Hội nghị An toàn vệ sinh viên giỏi ngành GTVT năm 2016.

Tăng cường các hoạt động xã hội, từ thiện tại các đơn vị, tiếp tục đôn đốc các đơn vị trong ngành, công đoàn ngành GTVT địa phương ủng hộ 02 ngày lương

trong năm 2016 về Quỹ Xã hội-từ thiện Công đoàn GTVT Việt Nam; tiếp tục hỗ trợ kịp thời CNLĐ, cựu TNXP có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, tổ chức các hoạt động “Uống nước nhớ nguồn” nhân ngày thương binh liệt sỹ 27/7, thăm hỏi tặng quà các gia đình chính sách, mẹ Việt Nam anh hùng đặc biệt trong dịp kỷ niệm 50 năm ngày thành lập công đoàn GTVT Việt Nam (18/11/1966-18/11/2016).

3. Tiếp tục tuyên truyền, vận động CNVCLĐ thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XII; Đại hội IX Công đoàn GTVT Việt Nam, Nghị quyết Đại hội XI Công đoàn Việt Nam. Nắm bắt kịp thời những tâm tư tình cảm của cán bộ, đoàn viên, CNVCLĐ, phổ biến kịp thời các chủ trương, chính sách mới, giúp người lao động nâng cao nhận thức hiểu biết pháp luật, triển khai thực hiện tốt 4 chương trình của Ban Chấp hành Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam khóa XI, nhiệm kỳ 2013-2018; tiếp tục triển khai phong trào thi đua thực hiện văn hóa ứng xử giao tiếp trong cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp thực hiện “4 xin”: “4 luôn”; triển khai xây dựng chương trình hành động của Công đoàn GTVT Việt Nam thực hiện Nghị quyết Đại hội XII của Đảng, chỉ thị số 05 của Bộ Chính trị về nâng cao chất lượng phong trào học tập làm việc theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trong CNVCLĐ;

4. Chủ động phối hợp với Ủy ban An toàn Giao thông Quốc gia triển khai thực hiện hiệu quả kế hoạch tuyên truyền giáo dục pháp luật ATGT năm 2016, tổ chức triển khai hiệu quả các hoạt động tuyên truyền phòng chống tác hại của thuốc lá năm 2016.

5. Tổ chức Lễ mít tinh chào mừng kỷ niệm 50 năm ngày truyền thống công đoàn GTVT Việt Nam (18/11/1966-18/11/2016); chỉ đạo các cấp công đoàn phối hợp tổ chức các phong trào hoạt động văn hóa, thể thao tại các cụm văn hóa thể thao với tinh thần “khỏe để lao động sản xuất và công tác” góp phần xây dựng đời sống văn hóa cơ sở lành mạnh, phòng chống các tệ nạn xã hội, triển khai tổ chức các hoạt động thiết thực chào mừng kỷ niệm 50 năm ngày thành lập Công đoàn GTVT Việt Nam.

6. Tổ chức các đoàn kiểm tra công tác thi đua năm 2016; khuyến khích các đơn vị đăng ký công trình, sản phẩm tiêu biểu, phát huy sáng kiến cải tiến kỹ thuật, áp dụng công nghệ mới vào sản xuất và quản lý điều hành, tập trung quan tâm biểu dương kịp thời những tấm gương điển hình là người lao động trực tiếp.

7. Tổ chức tập huấn cán bộ công đoàn cơ sở khu vực doanh nghiệp cổ phần; thực hiện công tác quy hoạch, đào tạo cán bộ, bồi dưỡng đội ngũ cán bộ công đoàn, gắn công tác quy hoạch với đào tạo.

8. Tiếp tục vận động nữ CNVCLĐ thực hiện tốt phong trào thi đua yêu nước, phụ nữ “Giỏi việc nước, đảm việc nhà”. Tổ chức tốt các hoạt động trong nữ CNVCLĐ nhân dịp chào mừng 86 năm ngày thành lập Hội Liên hiệp phụ nữ Việt Nam 20/10.

9. Tổ chức kiểm tra việc chấp hành Điều lệ Công đoàn Việt Nam và tài chính công đoàn theo kế hoạch năm 2016; kịp thời giải quyết và tham gia giải quyết các đơn thư khiếu nại, tố cáo, giải quyết các chế độ chính sách của CNLD theo đúng quy định của pháp luật.

10. Tổ chức Tổng kết công tác Tài chính công đoàn năm 2015; chỉ đạo các đơn vị làm tốt công tác thu kinh phí công đoàn, đáp ứng cho các hoạt động của tổ chức, tranh thủ sự hỗ trợ của cơ quan chuyên môn để tổ chức các phong trào trong CNVCLĐ.

11. Tiếp tục tham gia các hoạt động theo chương trình phối hợp giữa các Công đoàn ngành trực thuộc Tổng Liên đoàn trong Bộ GTVT năm 2016; triển khai thực hiện tốt kế hoạch hoạt động đối ngoại năm 2016; tăng cường phối hợp với các Liên đoàn Lao động tỉnh, thành phố chỉ đạo ngành nghề đối với các Công đoàn GTVT địa phương năm 2016.

Trên đây là những nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2016, các cấp Công đoàn trong ngành căn cứ vào tình hình thực tế của đơn vị tập trung chỉ đạo và tổ chức thực hiện có hiệu quả ở từng cơ sở nhằm thực hiện tốt nhiệm vụ năm 2016.

Nơi nhận:

- Tổng LĐLĐ Việt Nam (b/c);
- BCS Đảng Bộ GTVT (b/c);
- Đ/c Chủ tịch, các PCT CĐN;
- Các đơn vị trực thuộc;
- Lưu: VP CĐN.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ
CHỦ TỊCH**



Đỗ Nga Việt

TỔNG LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG VIỆT NAM
CÔNG ĐOÀN GIAO THÔNG VẬN TẢI VIỆT NAM

TỔNG HỢP SỐ LIỆU 06 THÁNG ĐẦU NĂM 2016
(tính đến ngày 30/6/2016)

TT	Nội dung	Đơn vị tính	Số lượng	Ghi chú
I. Tình hình lao động				
1. Lao động				
1.	Tổng số lao động	người	77.903	
	- Trong đó : nữ	“	18.876	
2. Việc làm				
2.	Số lao động thiếu việc làm	người	820	
	+ Tỷ lệ so với tổng số lao động	%		
3.	Số lao động nữ thiếu việc làm	người		
	+ Tỷ lệ so với tổng số lao động nữ	%		
3. Tiền lương				
4.	Tiền lương bình quân tháng của 1 người lao động	đồng	5,9 triệu	
	+ Số người được tính	người		
5.	Tổng số tiền lương doanh nghiệp còn nợ người lao động	đồng	145 tỷ	
4. Thực hiện hợp đồng lao động, bảo hiểm xã hội bảo hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp				
6.	Số lao động được ký hợp đồng lao động	người	62.000	
	+ Tỷ lệ so với tổng số lao động	%	98	
7.	Số lao động được đóng BHXH, BHYT, BHTN	người		
	+ Tỷ lệ so với tổng số lao động	%		
8.	Số doanh nghiệp nợ đóng BHXH, BHYT, BHTN	doanh nghiệp		
	+ Tỷ lệ so với tổng số doanh nghiệp	%		
9.	Số tiền doanh nghiệp nợ đóng BHXH, BHYT, BHTN	đồng	251 tỷ	
5. Công tác an toàn, vệ sinh lao động				
10.	Tổng số vụ tai nạn lao động	vụ	01	
	- Chia theo loại hình doanh nghiệp:			
11.	+ Doanh nghiệp nhà nước	vụ		
12.	+ Doanh nghiệp ngoài nhà nước	“	01	
13.	+ Doanh nghiệp có vốn đầu tư nước ngoài	“		
14.	Số vụ tai nạn chết người	“		
	- Chia theo loại hình doanh nghiệp:			
15.	+ Doanh nghiệp nhà nước	vụ		
16.	+ Doanh nghiệp ngoài nhà nước	“	01	
17.	+ Doanh nghiệp có vốn đầu tư nước ngoài	“		
18.	Số người chết	người	01	
19.	Số người mắc bệnh nghề nghiệp	“	12	
	+ Tỷ lệ so với tổng số lao động	%		
6. Thoả ước lao động tập thể				

TT	Nội dung	Đơn vị tính	Số lượng	Ghi chú
20.	Số doanh nghiệp có thoả ước lao động tập thể	doanh nghiệp	461	
	+ Tỷ lệ so với tổng số doanh nghiệp	%	99	
21.	Số doanh nghiệp nhà nước có thoả ước lao động tập thể	doanh nghiệp	103	Chỉ tiêu NQ ĐH XI
	+ Tỷ lệ so với tổng số doanh nghiệp nhà nước	%	100	
22.	Số doanh nghiệp ngoài nhà nước có tổ chức công đoàn có thoả ước lao động tập thể	doanh nghiệp	358	Chỉ tiêu NQ ĐH XI
	+ Tỷ lệ so với tổng số doanh nghiệp ngoài nhà nước	%	98	
23.	Số doanh nghiệp có vốn đầu tư nước ngoài có tổ chức công đoàn có thoả ước lao động tập thể	doanh nghiệp	08	Chỉ tiêu NQ ĐH XI
	+ Tỷ lệ so với tổng số doanh nghiệp có vốn đầu tư nước ngoài	%	100	
7. Thực hiện quy chế dân chủ				
24.	Số cơ quan hành chính nhà nước có tổ chức hội nghị cán bộ, công chức	đơn vị	174	Chỉ tiêu NQ ĐH XI
	+ Tỷ lệ so với tổng số cơ quan hành chính nhà nước	%	99,5	
25.	Số đơn vị sự nghiệp công lập có tổ chức hội nghị cán bộ, công chức	đơn vị		Chỉ tiêu NQ ĐH XI
	+ Tỷ lệ so với tổng số đơn vị sự nghiệp công lập	%		
26.	Số doanh nghiệp nhà nước có tổ chức hội nghị người lao động	doanh nghiệp	103	Chỉ tiêu NQ ĐH XI
	+ Tỷ lệ so với tổng số doanh nghiệp nhà nước	%	103	
27.	Số công ty cổ phần, công ty trách nhiệm hữu hạn có tổ chức hội nghị người lao động	doanh nghiệp	231	Chỉ tiêu NQ ĐH XI
	+ Tỷ lệ so với tổng số công ty cổ phần, công ty trách nhiệm hữu hạn	%	78	
28.	Số doanh nghiệp có tổ chức đối thoại tại nơi làm việc với người lao động	doanh nghiệp	386	
	+ Tỷ lệ so với tổng số doanh nghiệp	%	84	
29.	Số đơn vị có ban Thanh tra nhân dân	đơn vị	298	
	+ Tỷ lệ so với tổng số đơn vị	%	100	
30.	Số đơn vị có quy chế dân chủ	đơn vị	640	
	+ Tỷ lệ so với tổng số đơn vị	%	97	
II. Chăm lo, bảo vệ lợi ích cho đoàn viên và người lao động				
31.	Số trung tâm, văn phòng, tổ tư vấn pháp luật thuộc công đoàn cấp tỉnh, ngành	đơn vị	01 trung tâm	Chỉ tiêu NQ ĐH XI
32.	Số người được tư vấn	người	8	
33.	Số người được bảo vệ tại tòa án	người		
34.	Số đoàn viên và người lao động có hoàn cảnh khó khăn, ốm đau được công đoàn hỗ trợ, thăm hỏi	người	1.516	
	+ Tỷ lệ so với tổng số lao động	%		
III. Công tác thi đua				
I. Sáng kiến				

TT	Nội dung	Đơn vị tính	Số lượng	Ghi chú
35.	Số đơn vị có sáng kiến	đơn vị	287	
	+ Tỷ lệ so với tổng số đơn vị	%	47,8	
36.	Số sáng kiến được công nhận	sáng kiến	220	
37.	Giá trị làm lợi	đồng	21	
38.	Tiền thưởng sáng kiến	“		
	2. Công trình sản phẩm thi đua			
39.	Số công trình, sản phẩm thi đua được công nhận	CT, SP	164	
40.	Giá trị công trình, sản phẩm thi đua được công nhận	đồng		
	IV. Công tác tuyên truyền, giáo dục			
	1. Tuyên truyền, giáo dục			
41.	Số công đoàn cơ sở có tổ chức hoạt động tuyên truyền giáo dục	CĐCS	658	
	+ Tỷ lệ so với tổng số công đoàn cơ sở	%	100	
42.	Số cuộc tuyên truyền, phổ biến chỉ thị, nghị quyết, chính sách, pháp luật... do công đoàn tổ chức	cuộc	324	
43.	Số đoàn viên và người lao động được học tập, tuyên truyền, phổ biến các Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng, chính sách, pháp luật của nhà nước, các Nghị quyết của Công đoàn	người	18.639	Chỉ tiêu NQ ĐH XI
	+ Tỷ lệ so với tổng số lao động	%	24	
	2. Văn hoá, thể thao			
44.	Số công đoàn cơ sở có tổ chức hoạt động văn hoá, thể thao	CĐCS	320	
	+ Tỷ lệ so với tổng số công đoàn cơ sở	%		
45.	Số cuộc hội thao, hội diễn văn nghệ do công đoàn chủ trì hoặc tham gia tổ chức	cuộc	64	
46.	Số lượt người tham gia	người	38.400	
	3. Học tập nâng cao trình độ, kỹ năng nghề			
47.	Số đoàn viên và người lao động được học tập nâng cao trình độ, kỹ năng nghề nghiệp	người	13.328	Chỉ tiêu NQ ĐH XI
	+ Tỷ lệ so với tổng số lao động	%	17,1	77.768
48.	Số đoàn viên và người lao động là nữ được học tập nâng cao trình độ, kỹ năng nghề nghiệp	người	4.241	
	+ Tỷ lệ so với tổng số lao động nữ	%	23,2	18.300
	4. Công đoàn giới thiệu đoàn viên ưu tú cho			
49.	Số công đoàn cơ sở có giới thiệu đoàn viên công đoàn ưu tú cho tổ chức Đảng	CĐCS	45	Chỉ tiêu NQ ĐH XI
	+ Tỷ lệ so với tổng số công đoàn cơ sở	%	7	
50.	Số đoàn viên công đoàn ưu tú được công đoàn cơ sở giới thiệu cho tổ chức Đảng	người	525	Chỉ tiêu NQ ĐH XI
51.	Số đoàn viên công đoàn ưu tú do công đoàn cơ sở giới thiệu được kết nạp vào Đảng	người	47	Chỉ tiêu NQ ĐH XI
	V. Công tác nữ công			
52.	Số công đoàn cơ sở có ban nữ công quần chúng	CĐCS	69	
	- Tỷ lệ so với tổng số công đoàn cơ sở	%	100	
53.	Tổng số uỷ viên ban nữ công quần chúng	người	262	
	VI. Hoạt động xã hội (Quý xã hội - từ thiện công đoàn GTVT Việt Nam)			

TT	Nội dung	Đơn vị tính	Số lượng	Ghi chú
	1. Quỹ quốc gia hỗ trợ giải quyết việc làm do tổ chức công đoàn quản lý			
54.	Số vốn đang sử dụng	đồng		
55.	Số người được hỗ trợ giải quyết việc làm	người		
	2. Quỹ trợ vốn cho lao động nghèo tự tạo việc			
56.	Số tiền cho vay	đồng		
57.	Số người được vay vốn	người		
	3. Quỹ “Mái ấm công đoàn” do tổ chức công đoàn quản lý			
58.	Số tiền đã sử dụng	đồng		
59.	Số nhà “Mái ấm công đoàn”	nhà	28	
60.	Số người được giúp đỡ	người		
	4. Các loại quỹ khác do tổ chức công đoàn			
61.	Số tiền đã sử dụng	đồng	5,023 tỷ	
62.	Số người được giúp đỡ (cựu TNXP, CNVCLĐ, con CNLĐ nghèo có hoàn cảnh khó khăn, mắc bệnh hiểm nghèo)	người	1.5167 người	
VIII. Công tác tổ chức				
	1. Đơn vị HCSN, doanh nghiệp			
63.	Số đơn vị HCSN, doanh nghiệp đã đi vào hoạt động và có từ 30 lao động trở lên	“		Chi tiêu NQ ĐH XI
64.	Số đơn vị HCSN, doanh nghiệp đã đi vào hoạt động và có từ 30 lao động trở lên đã thành lập công đoàn cơ sở	“		Chi tiêu NQ ĐH XI
	2. Đoàn viên công đoàn			
65.	- Tổng số đoàn viên công đoàn	người	74.916	
66.	Trong đó: + nữ	“	17.876	
67.	Tổng số đoàn viên kết nạp mới	“	1.389	Chi tiêu NQ ĐH XI
68.	Tổng số đoàn viên giảm	“		
69.	Tổng số đoàn viên tăng (giảm) thực tế	“	-272	
	3. Tổ chức bộ máy công đoàn			
70.	Số công đoàn cơ sở	CDCS	653	
	Trong đó:			
71.	- Cơ quan hành chính nhà nước	CDCS		
72.	- Đơn vị sự nghiệp công lập	“	195	
73.	- Đơn vị sự nghiệp ngoài công lập	“		
74.	- Doanh nghiệp nhà nước	“	79	
75.	- Doanh nghiệp ngoài nhà nước	“	379	
76.	- Doanh nghiệp có vốn đầu tư nước ngoài	“	8	
77.	- Hợp tác xã	“		
78.	Số nghiệp đoàn	NĐ		
79.	Số công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở	đơn vị	28	
	4. Cán bộ công đoàn			
80.	Tổng số cán bộ công đoàn chuyên trách	người	85	
81.	Trong đó: - Nữ	“	30	
	Chia ra:			
82.	- Liên đoàn lao động tỉnh, thành phố,	“	28	

TT	Nội dung	Đơn vị tính	Số lượng	Ghi chú
	công đoàn ngành trung ương và tương đương			
83.	- Công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở	“	52	
84.	- Công đoàn cơ sở	“	6	
85.	Tổng số cán bộ công đoàn không chuyên trách	“	5.780	
86.	- Trong đó: Nữ	“	1.010	
87.	Số cán bộ chủ chốt công đoàn các cấp	“	1306	
88.	- Trong đó: Nữ	“	348	
89.	Số cán bộ nữ công công đoàn cấp trên cơ sở(chuyên trách)	“	18	
	5. Công tác đào tạo, bồi dưỡng			
90.	Tổng số cán bộ công đoàn chuyên trách được đào tạo, bồi dưỡng, tập huấn	người	64	
91.	- Trong đó: Nữ	“	12	
92.	Tổng số cán bộ công đoàn không chuyên trách được đào tạo, bồi dưỡng, tập huấn	“	366	
93.	Số cán bộ chủ chốt công đoàn các cấp được bồi dưỡng, tập huấn nội dung về bình đẳng giới, lồng ghép giới	“	263	
	- Tỷ lệ so với tổng số cán bộ công đoàn chủ chốt	%	4%	6.650
94.	Số cán bộ nữ công công đoàn cấp trên cơ sở được bồi dưỡng, tập huấn nội dung về bình đẳng giới, lồng ghép giới	người	15	
	- Tỷ lệ so với tổng số cán bộ nữ công công đoàn cấp trên cơ sở	%		